SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

EQUIPE DE SELEÇÃO - CSI/DGPES/SMAP
EDITAL

EDITAL 16/2021
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DO CARGO DE NÍVEL

SUPERIOR
PROCESSO SEI 20.0.000031818-4

O Município de Porto Alegre/RS, por intermédio de sua Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, através da
Fundação Universidade Empresa de Tecnologia e Ciências – FUNDATEC, torna público:

1. Retificação/Alteração de Gabarito Definitivo e Divulgação de Gabarito Retificativo, conforme segue:

1.1 A comissão, após proceder à nova e acurada análise das questões abaixo, decide pela anulação.

CP 623 – ENGENHEIRO ELETRICISTA

QUESTÃO: 43 - ANULADA. Tendo em vista que a ordem correta a ser seguida, de acordo com a normativa,
segue o disposto abaixo, o gabarito correto deveria ser 1 – 3 – 2 – 4 – 6 – 5. Em razão de não haver essa
possibilidade de resposta, diferentemente do que foi publicado anteriormente, a questão é anulada.

10.5.1 Somente serão consideradas desenergizadas as instalações elétricas liberadas para trabalho, mediante os
procedimentos apropriados, obedecida a sequência abaixo:

a) seccionamento;
b) impedimento de reenergização;
c) constatação da ausência de tensão;
d) instalação de aterramento temporário com equipotencialização dos condutores dos circuitos;
e) proteção dos elementos energizados existentes na zona controlada (Anexo II);
f) instalação da sinalização de impedimento de reenergização.

GABARITO DEFINITIVO RETIFICATIVO -  CP 622  – ENGENHEIRO ELETRICISTA

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A C B E C D B C A D C A D E D D E D * *

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

D B D B B E A C B C * B C * E E A A D B

Edital 16 (13240409)         SEI 20.0.000031818-4 / pg. 1

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

B E * C C B A E A E * D D C E * D * E D

CP 623 - ENGENHEIRO MECÂNICO

QUESTÃO: 30 - ANULADA. O diâmetro primitivo do pinhão é dp = 12/2 = 6 pol
Sendo o raio primitivo, metade do diâmetro primitivo r = 6/2 = 3 pol
O raio do círculo de base é rb=r*cosØ = 3 * cos 30° = 3 * √3/2 = 2,6 pol = 66,0 mm

GABARITO DEFINITIVO RETIFICATIVO - CP 623 - ENGENHEIRO MECÂNICO

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A C B E C D B C A D C A D E D D E D * *

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

D A A E B B E * C * C B D C B A B A E B

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

D B E D D C D D C C D A D C E A A A A A

2.  A s Justificativas para Manutenção/Alteração das Notas Definitivas e as Notas Definitivas das Provas
Teórico-objetivas, conforme Anexo Único.

3.  Divulga os candidatos que permaneceram empatados após aplicados os critérios de desempate estabelecidos
no Item 15 do Edital de Abertura 32/2020 e a convocação para sorteio público de desempate.

3.1 Candidatos Empatados:

CARGO: 09 - CP 621 - ECONOMISTA

NOME INSCRIÇÃO
NÚMERO DE
DESEMPATE

NOTA FINAL
CLASSIFICAÇÃO

PROVISÓRIA

CAROLINA ROSA DA SILVA 58209702098-7 1 50,00 21

CAROLINA BARCELOS DE OLIVEIRA 58209711082-8 2 50,00 21

CARGO: 11 - CP 623 - ENGENHEIRO MECÂNICO

Edital 16 (13240409)         SEI 20.0.000031818-4 / pg. 2

NOME INSCRIÇÃO
NÚMERO DE
DESEMPATE

NOTA FINAL
CLASSIFICAÇÃO

PROVISÓRIA

MANOEL HENRIQUE ALVES 58211702234-6 1 50,00 15

DANIEL OLIVEIRA LIMA 58211713414-6 2 50,00 15

CARGO: 13 - CP 625 - FARMACÊUTICO

NOME INSCRIÇÃO
NÚMERO DE
DESEMPATE

NOTA FINAL
CLASSIFICAÇÃO

PROVISÓRIA

DANIELA SILVEIRA DA SILVA 58213701575-1 1 67,00 3

ANDREIA PIOVESAN 58213713494-9 2 67,00 3

GABRIELA BOLFE DE OLIVEIRA 58213705294-1 1 62,00 12

JÚLIA E SILVA RIST 58213710646-3 2 62,00 12

MAIK CUNHA MORAIS 58213709561-4 1 58,00 24

EVERTON DE OLIVEIRA MARCILIO 58213713520-9 2 58,00 24

AMANDA THOMAS BARDEN 58213704421-2 1 58,00 26

BIANCA DE MORAES FRACASSO 58213710623-7 2 58,00 26

LAILA OLIVEIRA DE SOUZA 58213712045-2 1 57,00 29

OTÁVIO AMÉRICO AUGUSTIN 58213713555-3 2 57,00 29

FLÁVIA ESCOUTO SCHWARTZHAUPT 58213713541-5 1 52,00 42

ELISA DE BAUMONT PHILIPPSEN 58213713893-8 2 52,00 42

CARGO: 14 - CP 626 - FISIOTERAPEUTA

NOME INSCRIÇÃO
NÚMERO DE
DESEMPATE

NOTA FINAL
CLASSIFICAÇÃO

PROVISÓRIA

LAÍS ANDRIELI FERREIRA GATTINO 58214700406-4 1 51,00 15

LETICIA MIGNONI 58214702004-8 2 51,00 15

CARGO: 15 - CP 627 - NUTRICIONISTA

NOME INSCRIÇÃO
NÚMERO DE
DESEMPATE

NOTA FINAL
CLASSIFICAÇÃO

PROVISÓRIA

SARA INGRID CASAS CORREA 58215710081-0 1 72,00 14

THAIS RUSKOWSKI DA SILVA 58215713389-0 2 72,00 14

ALINE VIEIRA DE OLIVEIRA 58215702257-7 1 71,00 16

VIVIANE ANDRADE AVELINE 58215711834-3 2 71,00 16

Edital 16 (13240409)         SEI 20.0.000031818-4 / pg. 3

MARINA NUNES 58215705300-2 1 67,00 27

JULIANA KUR SANDER 58215709687-5 2 67,00 27

JOCACIA FERREIRA RODRIGUES REIS 58215710931-4 1 63,00 39

MÔNICA BEIJOZA PEREIRA 58215713561-9 2 63,00 39

SARANA IRES FERNANDES 58215713107-0 1 60,00 44

CELESTINA RODRIGUES 58215713261-7 2 60,00 44

ANDRESSA PINHEIRO 58215710626-4 1 59,00 46

FERNANDA DE SOUZA MENNA BARRETO
FIALHO

58215713770-1 2 59,00 46

CARGO: 16 - CP 628 - MÉDICO VETERINÁRIO

NOME INSCRIÇÃO
NÚMERO DE
DESEMPATE

NOTA FINAL
CLASSIFICAÇÃO

PROVISÓRIA

BRUNA MEUS ZANOTTO 58216702556-2 1 70,00 6

DÉBORA ZARO 58216713552-4 2 70,00 6

3.2 A realização do sorteio público de desempate para os candidatos mencionados no subitem 3.2, ocorrerá
em ato público, no dia 05 de março de 2021, às 10 (dez) horas, na FUNDATEC, sito na Rua Professor
Cristiano Fischer, nº 2012 – Partenon – Porto Alegre/RS.

3.3 O Sorteio Público terá o seguinte regramento:

3.3.1 Os candidatos empatados na mesma posição, com notas finais iguais, em que persistam as
notas empatadas nos componentes, após já aplicados os critérios de desempate previstos em edital,
serão agrupados e receberão um número sequencial iniciando em 01 (um) e finalizando com o número
da quantidade de candidatos empatados na mesma classificação provisória.

3.3.2 A ordem de numeração será dada por rigorosa ordem crescente do número de inscrição sem o
dígito verificador.

3.3.2.1 Serão sorteados os números 01 e 02.

3.3.2.2 A lista de candidatos empatados encontra-se no subitem 3.1 deste Edital.

3.3.3 O sorteio público será filmado.

3.3.3.1 Não há obrigatoriedade do comparecimento dos candidatos na realização do sorteio.

3.3.3.2 Se houver candidatos presentes, serão distribuídas senhas de 1 até 20, entre estes, de
acordo com a capacidade da sala de realização do sorteio.

3.3.4 No dia e horário determinados, a Comissão de Concursos, composta por pelo menos 02 (dois)
representantes da FUNDATEC, convidará 02 (dois) candidatos, se houver, devidamente identificados
e homologados, para proceder o sorteio.

3.3.5     Serão colocados em um globo metálico os números correspondentes ao grupo de maior
número de candidatos empatados. A seguir, realizar-se-á o sorteio, com a retirada de um número de
cada vez, até ser retirado o último dos números colocados no globo.

3.3.6 A sequência sorteada será a ordem do desempate para todos os candidatos empatados,
determinando sua ordem de classificação final no referido Concurso Público.

3.3.7 Ao final do processo será redigida a Ata do Sorteio Público, assinada pelos representantes da
FUNDATEC e pelos candidatos participantes, se houver, na realização do sorteio.

Edital 16 (13240409)         SEI 20.0.000031818-4 / pg. 4

3.3.8 Em edital posterior será publicada a Homologação do Resultado Final do Concurso Público.

Porto Alegre, 25 de fevereiro de 2021.

ANDRÉ LUIS DOS SANTOS BARBOSA,
Secretário Municipal de Administração e Patrimônio.

Documento assinado eletronicamente por André Luis dos Santos Barbosa, Secretário
Municipal, em 25/02/2021, às 18:15, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o
Decreto Municipal 18.916/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.procempa.com.br/autenticidade/seipmpa informando o código verificador 13240409
e o código CRC E692D279.

20.0.000031818-4 13240409v11

Edital 16 (13240409)         SEI 20.0.000031818-4 / pg. 5

	Edital 16 (13240409)